<sup>84</sup> Protiv sabelijanizma.

<sup>85</sup> VI, 19, 15–26: “Cognoui te in Deo Deum non ex permixtione confusum, sed ex uirtute naturae, dum quod tu Deus es in eo qui ex te inesses; non ut idem tu esses et inesses, sed inesse te in eo qui ex te esset, perfectae natiuitatis ueritas edoceret.

Hoc mihi rursum euangelicae adque apostolicae uoces loquuntur et ex ipso sacro unigeniti tui ore condita in libros uroba testantur: Filium tuum ex te ingenito Deo unigenitum Deum, hominem ex uirgine ad mysterium salutis meae natum, in quo te generationis ex te ueritas contineret, et quem in te manentis ex te natiuitatis natura retineret.”

Mt 27, 50], bio sahranjen [usp. Mt 27, 59-60], koji je po uskrsnuću od mrtvih zdesne Ocu [usp. Mk 16, 19], koji je sudac živih i mrtvih [usp. Dj 10, 42].”<sup>86</sup>

### 5. 3. Zaključni pogled

U ovom smo poglavlju pokazali kako se, prema Hilariju, za Isusa Krista može reći ne samo da je Bog i čovjek, već se može reći i da je Bog ne ističući istom da je čovjek, a jednako se tako može reći da je čovjek ne rekavši pritom da je Bog. Pokazali smo također da je Krist za Hilarija bio božanska osoba prije nego je postao Bogočovjek – što je postao tek sjedinjenjem s ljudskom naravi – te da se sjedinjenje božanstva i čovještva dogodilo u božanskoj osobi Kristovoj, što će reći da ona nije produkt sjedinjenja da bi kao “nova” osoba bila sastavljena od božanstva i čovještva. Potom smo uvidjeli da je po Hilariju ta božanska osoba Kristova istovjetna preegzistentnoj osobi Sina – Riječi Božje koji, rođen od Boga Oca pravim rađanjem kao Bog Sin, jednak Bogu Ocu i njemu sličan, zbiljski opstoji kao Bog. Konačni je naš zaključak da ova osoba Boga Sina nije rezultat utjelovljenja, već je i nakon utjelovljenja zadržala svoj identitet ostavši nepromijenjena, a istom zadobila ono što je čovjekovo – čovještvo – koje otad neraskidivo i neodjeljivo posjeduje kao svoje.

---

<sup>86</sup> VII, 6, 23–28: “Credendus est Filius, per quem saecula facta sunt, per quem formatus homo est, qui per angelos legem dedit, qui de Maria natus est, qui missus a Patre est, qui crucifixus est, mortuus et sepultus est, qui de mortuis resurgens in dextris Dei est, qui uiuorum iudex ac mortuorum est.”

## 6. DVIJE NARAVI ISUSA KRISTA UTJELOVLJENOGA

### 6. 1. Kratka rekapitulacija heretičkih naukâ

U cilju boljega razumijevanja naših daljnjih koraka u analizi Hilarijeva nauka o utjelovljenju ukratko ćemo rekapitulirati njegovu viđenje odgovarajućega nauka njegovih oponentata. Riječ je o naucima koje smo detaljnije već izložili u prvom poglavlju ovoga dijela rada.<sup>1</sup>